
Pagina 1 di 4 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 61 del 07/03/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA 
Ing. Giancarlo Conti 

 

OGGETTO: POR FESR 2021-27- Intervento in programmazione CUI F03990570925202200098. 

Sostituzione RUP e approvazione rettifiche alla Autorizzazione a contrarre n. 6 del 09/01/2023. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore e Responsabile 
del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 

Sig. ra Maria Teresa Ponti  

Il Dirigente Referente SS 
Procurement tecnologie 
biomediche 

Dott. Giovanni Scarteddu  

Il Direttore della SC Governo 
delle Tecnologie Sanitarie 

Ing. Barbara Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARES 
 
SI []                      NO []             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI    []                      NO [X] 

107329
Font monospazio
64            24 032023



Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 
e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite a 
decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle 
strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

PRECISATO che alla SC Governo delle Tecnologie Sanitarie competono, per analogia di funzioni 
espressamente previste nell’Atto Aziendale le medesime deleghe della SC Ingegneria Clinica a cui il sistema 
di deleghe approvato fa riferimento; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che, con Deliberazione a contrarre n. 6 del 09/01/2023, è stato autorizzato l’espletamento di una 
gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento di un Accordo Quadro con più operatori economici a condizioni fisse, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 54 comma 4 lettera a) del D.lgs. 50 del 2016, avente ad oggetto la fornitura di Riuniti Odontoiatrici, 
servizi connessi, forniture e servizi opzionali, destinati a diverse Aziende Socio sanitarie Locali della Regione 
Sardegna; 

ATTESO che successivamente a tale autorizzazione a contrarre, in considerazione della durata dell’accordo 
quadro e nell’ottica di una ottimizzazione delle procedure di acquisizione a valenza regionale è stata effettuata 
una revisione del fabbisogno delle apparecchiature opzionali precedentemente stimato finalizzata a far fronte 
ad eventuali future esigenze delle Aziende del SSR, compatibilmente con i finanziamenti in conto capitale che 
verranno assegnati nella programmazione dei fondi PR FESR 2021-27, oggetto principale del presente 
progetto, e su eventuali ulteriori fonti di finanziamento che verranno concordate con i competenti servizi della 
RAS; 

ATTESO che, nella deliberazione n. 6 del 09/01/2023, veniva nominata, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento l’Ing. Ester Mura, supportata nella attività amministrative dalla Sig.ra Maria Teresa Ponti; 

ATTESO che, a seguito di una riorganizzazione delle attività della Struttura e in virtù della necessità di 
impegnare le risorse tecniche nella gestione delle attività del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
si ritiene necessario sostituire il Responsabile Unico del Procedimento con la Sig.ra Maria Teresa Ponti, che 
verrà supportata nell’attività amministrativa dalla Dott.ssa Elisabetta Sirigu, entrambe Collaboratori 
amministrativi professionali della S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie; 

CONSIDERATO  

- che, a seguito della variazione del numero delle apparecchiature opzionali previste sono 
conseguentemente variati i seguenti importi: 

 il valore delle opzioni è rideterminato nella somma di euro in € 501.600,00 IVA esclusa; 

 il valore massimo stimato ex art. 35 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 è rideterminato nella 
maggior somma di € 1.331.748,00 IVA esclusa; 



Pagina 3 di 4 

tali importi sono tutti dettagliatamente indicati nel quadro economico aggiornato riportato nell’Allegato 
1 al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

- che sono conseguentemente variati i quantitativi indicati nell’allegato 2 alla deliberazione n. 6, nella 
parte “regole di ripartizione della fornitura in favore degli aggiudicatari dell’Accordo Quadro - Forniture 
opzionali”. Tali quantitativi sono dettagliatamente indicati nell’Allegato 1 al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

- che è variato l’Allegato 1 (Capitolato tecnico) alla deliberazione n. 6 nella sola parte riguardante i 
quantitativi delle apparecchiature opzionali indicati nella tabella riportata al paragrafo 1 “Premesse”: 
Tali variazione è riportata nell’Allegato 1 al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che, per le motivazioni espresse, si rende necessario apportare le rettifiche alla deliberazione n. 
6 del 09/01/2023 e alla progettazione di gara nelle sole parti interessate, modifiche e integrazioni indicate e 
descritte nel documento “Rettifiche alla deliberazione a contrarre n. 6 del 9 gennaio 2023” e nel Capitolato 
tecnico, rettificato come precedentemente detto. Tali documenti vengono tutti uniti nel fascicolo che viene 
allegato sub 1) al presente provvedimento per formarne parte integrante;   

RITENUTO di dover rettificare la Delibera n. 6 del 09/01/2023 così come descritto nel presente provvedimento 
e nel relativo allegato, precisando che quant’altro previsto nel precedente atto e non modificato con il presente 
provvedimento, resta fermo ed invariato;  

PROPONE 

1. Con riferimento all’intervento in programmazione CUI F03990570925202200098, di apportare le rettifiche 
alla Deliberazione a contrarre 6 del 09/01/2023 descritte nelle parti che precedono e riportate nel 
documento “Rettifiche alla deliberazione a contrarre n. 6 del 9 gennaio 2023” allegato sub 1) al presente 
provvedimento per formarne parte integrante;   

2. di sostituire il Responsabile Unico del Procedimento precedentemente nominato con la Sig.ra Maria Teresa 
Ponti, che verrà supportata nell’attività amministrativa dalla Dott.ssa Elisabetta Sirigu, entrambe 
Collaboratori amministrativi professionali della S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie; 

3. di precisare che quant’altro previsto nel precedente atto e non modificato con il presente provvedimento, 
resta fermo ed invariato;  

4. di trasmettere copia del presente atto ai Servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e alla SC 
Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Ing. Giancarlo Conti 

 
  

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  



Pagina 4 di 4 

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato 1-Rettifiche alla deliberazione a contrarre n. 6 del 9.1.2023 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ARES 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ARES (o il suo 
delegato). 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

 

107329
Font monospazio
24032023   

107329
Font monospazio
08042023


		2023-03-15T10:51:12+0100
	PONTI MARIA TERESA


		2023-03-15T10:52:23+0100
	SCARTEDDU GIOVANNI


		2023-03-15T10:53:31+0100
	PODDA BARBARA


		2023-03-15T15:11:39+0100
	Giancarlo Conti


		2023-03-23T11:08:51+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-03-23T11:11:23+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-03-23T12:09:17+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-03-24T07:52:38+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




